
甘肃荣华实业（集团）股份有限公司首次公开发行股票招股说明书

1

甘肃荣华实业（集团）股份有限公司

（甘肃省武威市东关街荣华路 1号）

首次公开发行股票

招股说明书

主承销商

国通证券有限责任公司

         （深圳市福田区深南中路 34 号华强佳和大厦东座 8-11 楼）



甘肃荣华实业（集团）股份有限公司首次公开发行股票招股说明书

2

声明

发行人董事会已批准本招股说明书及其摘要，全体董事承诺其中不存在虚假记载、
误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性、完整性承担个别和连带的法律责任。
　　中国证监会、其他政府机关对本次发行所做的任何决定或意见，均不表明其对本发
[...]
拟采用天津市工业微生物研究的发酵法工艺技术方案，并以转让方式取得。

　　c）主要原材料、辅助材料及燃料等的供应情况；
    ①原材料
    国内发酵法生产 L-乳酸原料有大米、薯干、木薯芹、甘蔗、甜菜和玉米等。该项目 L-乳
酸的原料使用荣华公司淀粉厂的玉米淀粉浆。

②供水
本公司现有 20 万吨淀粉厂及其他生产企业总用水量为 860m3/h，新建年产 1 万吨 L-乳酸

工程要求供给的新鲜水为 413.77m3/h，由甘肃省武威荣华工贸总公司保证供给。
③供电

    根据该项目的特点，电源装置总安装容量为 5759KW，由甘肃省武威荣华工贸总公司保证
供给。
    ④供热
    该项目用汽约 30.6t/h，甘肃省武威荣华工贸总公司热电厂拥有的蒸汽锅炉总产汽量为
390T/h，可满足其用汽需要。

d） 投资项目的产出情况
产品方案：



                                 甘肃荣华实业（集团）股份有限公司首次公开发行股票招股说明书

88

    主产品：L-乳酸                 10000 吨/年
    副产品：生物质（干基）         4200 吨/年

e）投资项目可能存在的环保问题及采取的措施；
　　在发酵过程产生发酵废气，其中主要污染物为二氧化碳；在乳酸结晶和离子交换等提纯
过程产生高浓度有机废水；发酵过程产生有机废渣，硫酸酸解过程产生二水硫酸钙。

①废气
    本工程废气年排放量 6970 万 m3。主要污染源为发酵罐排出的废气，废气中主要污染物
为二氧化碳，由于污染很小，直接经排气筒排入大气；此外，污水厌氧生化过程有甲烷气生
成，其中含有恶臭污染物质。拟送火炉焚烧处理。

②废水
    本工程废水年排放量约为 62 万 m3，包括工艺废水以及化验和生活污水。本工程污水处
理采用以 A／O 为主体工艺的生化处理技术。发酵过程排出的高浓度有机废水将由股份公司拟
建的综合污水处理厂处理。

③废渣治理
    本工程废渣年排放量 16520 吨（干基），包括发酵废渣（菌丝体）、酸解废渣以及废活性
炭和废树脂等。废酵废渣（菌丝体）含有丰富的蛋白质、糖类、矿物质等有机物和无机物，
可作为饲料出售。乳酸钙酸解废渣的有效成份为硫酸钙，并且不含其它有害物质，可作为建
筑材料的原料、混凝土添加剂、土壤改良剂或作为肥料直接施用。乳酸精制过程用过的废活
性炭拟送至本公司锅炉房与燃料煤混合后进行焚烧处理。生化污泥送垃圾填埋场填埋。

④噪声治理
本工程主要噪声源为空压机、真空泵以及各类机泵等。

    本工程噪声防治采取综合治理措施。即采用先进的工艺技术和机械设备，生产过程自动
化和集中控制，或隔离操作；设计中尽可能采用低噪声机械设备，对单机噪声比较大的机械
设备采取消声、隔声等措施，必要时设计全封闭的隔离操作室，降低噪声对周围环境的影响。

f）投资项目的选址
该项目建址确定在武威市东郊经济开发区内，北临荣华东路，西靠赖氨酸项目选址，具

淀粉主厂区 800米，厂区占地面积 53800平方米。已经武威市土地管理局初步审查。
g）投资项目的效益分析
项目建设期 2年，可按设计生产能力生产的周期达 12 年，投资回收期 5.32 年。达产后，

年消耗玉米淀粉 2.2 万吨，年新增销售收入 17550 万元，年新增利润 3332 万元，投资利润率
25.52%，税前内部收益率 26.50%，财务净现值 10246 万元。

h）项目的组织方式和实施进展情况
    该项目采用厂长负责制，从项目开始实施至正式投产，拟定用二年时间完成，目前已完
成可行性研究报告的评估、论证工作，尚需 3 个月完成基础设计、3 个月完成初步设计，6 个
月完成详细设计，6个月完成设备材料交货，6个月完成施工和设备安装。

（6）投资 2970 万元，新建每小时处理 600 立方米污水处理厂项目
该项目已经甘肃省计划委员会甘计工[1999]597 号文批准。
该项目系为了符合上述七个新建、一个扩建项目（不含饲料生产项目）废水治理“三同

时”要求的配套项目，对环境治理、节约用水等均有着十分重大的意义。
A、投资概算情况
项目总投资 2970 万元，其中建筑工程费用为 1331 万元，占固定资产投资的 44.82%；设

备购置费为 1133 万元，占 38.15%；设备安装费为 191 万元，占 6.34%；其它费用合计为 315
万元，占 10.60%。该项目属环保项目，按国家有关规定投资方向调节税率为零税率。流动资
金由企业内部协调解决。



                                 甘肃荣华实业（集团）股份有限公司首次公开发行股票招股说明书

89

    B、项目的技术含量
a）产品质量标准
污水处理后的排放标准执行国标 GB8978-96中一级排放标准，其主要控制指标如下：
       CODcr    100mg/l          BOD5        30mg/l
       SS       70mg/l          PH          6～9
       NH3-N    15mg/l
b）生产技术选择

    污水处理工艺流程是根据进水、出水水质、处理规模、污泥处理方法、污水水温、气温、
工程地质以及水文地质等具体条件，并全面考察各种处理工艺的适用条件，经过综合分析研
究后予以确定。

目前，国内常用的污水处理工艺有生物膜法和活性污泥法，生物膜法有高负荷生物滤池、
塔式滤池、生物转盘、生物接触氧化池等，活性污泥法有普通曝气池、生物吸附法、阶段曝
气池、完全混合曝气池及 A、B 法等。该项目所接纳的污水 CODcr 值高达 9761mg/l，BOD5 值
5645mg/l。针对此类高浓度有机废水，单纯采用好氧工艺处理不仅动力消耗大、运转费用高，
而且有机负荷低（CODcr 有机负荷 2KGCOD/m3·d），要求构筑物容积大，污泥产量高，污泥处
理基建投资大等。近年来国内普遍采用厌氧生物处理高浓度有机废水。厌氧生物处理高浓度
有机废水动力消耗一般为活性污泥法的 1/10 左右，它具有有机负荷高（一般为 5～
10KgCOD/m3·d，有的高达 30KgCOD/m3·d)，污泥产量低（仅为好氧处理法的 1/4～1/10）的
优点，沉淀性能比好氧处理法也好。产生沼气量大（1KgCOD 产生 VSS0．082Kg，产生沼气 0．40m3），
耐冲击负荷性能强，处理效率高（CODcr 去除率 75～80％，BOD5 去除率为 80～85％），产生
的沼气可做为燃料使用，设备简单，运行管理方便等优点，因而在高浓度有机废水处理方面
得到了广泛推广。
    该项目采用厌氧生物法对高浓度有机废水进行预处理。经预处理后的污水与低浓度有机
废水一并进入主体处理系统。厌氧生物法采用升流式厌氧反应器（UASB）技术，采用中温发
酵，厌氧反应器的反应温度控制在 35℃左右。该系统由进水系统、反应区、三相分离器、进
气系统、出水系统和排泥系统等组成。每天可产生沼气 32140m3，每年 964.20 万 m3，折台标
煤 9642 吨，可做热值较高的燃料加以利用。

针对有机废水中含有氨氮成份的特点要求，主体处理工艺系统具备脱氮功能。目前人工
生物处理法较为成熟的脱氮工艺有：A2/O 工艺、高负荷活性污泥法、卡鲁塞尔氧化沟工艺以
及 SBR 工艺等。从本工程特点出发，经过比较讨论，最终采用了高负荷活性污泥法。

c）工艺流程
高负荷活性污泥法工艺流程分为四部分：预处理、生物处理、分离处理和污泥处理。
预处理主要是对高浓度有机废水进行水质、水温调节，因高浓度有机废水进水水质偏酸

性，为保证厌氧处理效果，根据实际运行需要投加一定量的碱性物质或利用厌氧碱性出水回
流调节。经过水质、水温调理后的有机废水进入 UASB 反应器进行预处理。对低浓度有机废水
进行调节后，进入水解酸化池，在水解产酸池中经过水解、产酸脱氢阶段后，COD 去除率可
达 30～40％，SS 去除率可达 75～85％。该工艺主要构筑物有调节池、调理池、吸水池、水
解酸化池、UASB 反应器。

生物处理：高负荷曝气池，该系统分为缺氧区、好氧区，利用活性污泥在不同状态（缺
氧、好氧）下，以有机物为底物，去除或吸附污水中的氮达到脱氮的目的。曝气处理后的污
水经二次沉池沉淀后进入生物接触氧化池。生物接触氧化池分为分流式和直流式，本工艺采
用直流式。池内设置半软性组合填料，鼓风曝气。生物接触氧化池具有冲击负荷强、污泥生
成量少、不产生污泥膨胀的危害，勿需回流污泥，易于维护管理，且不产生滤池蝇，也不散
发臭气，保证出水水质同时还具有脱氮功能。
    分离处理：采用加压溶气气浮法对泥水进行分离，该方法泥水分离效果好，尤其是对悬



                                 甘肃荣华实业（集团）股份有限公司首次公开发行股票招股说明书

90

浮物去除效率高。主要构筑物有气浮池，主要设备有刮沫机、空气压缩机。
污泥处理：污水处理过程中，污泥来源于厌氧反应器、二次沉池和气浮池。由于污泥中

含有大量的有机物，易腐化变质，如不进行处理或妥善的处置，将对环境造成二次污染。污
泥处理采用重力浓缩、机械脱水的方法，污泥经过重力浓缩后，为使更好地进行机械脱水在
污泥调理池中投加有机高分子混凝剂。主要建（构）筑物：污泥浓缩池、污泥脱水机房。经
脱水机脱水后污泥含水率为 75～80％。

d）主要设备选型
生产设备根据工艺特点进行选择，主要包括：格栅除污机、污水泵、UASB 反应器、散流

式曝气器、回流泵等。
C、主要原材料、辅助材料及燃料等的供应情况；
a）原辅材料
该项目是对本公司年产 30 万吨玉米淀粉及深加工和综合利用等七条生产线排放的污水进

行综合治理，工业废水总排放量 350 多万吨。
    综合污水处理厂工业废水来自本公司玉米淀粉生产线及玉米淀粉深加工和综合利用项
目。其中年产 30 万吨玉米淀粉生产线每年排放污水 210.5 万吨，年产 3 万吨麦芽糊精生产线
每年排放污水 1.3 万吨，年产 3万吨谷氨酸生产线每年排放污水 22.8 万吨，年产 1 万吨饲料
级 L-赖氨酸每年排放污水 82.6 万吨，年产 1 万吨高级玉米精炼油生产线每年排放污水 1.8
万吨，年产 1万吨乳酸生产线每年排放污水 27.1 万吨，年产 300 吨肌醇生产线每年排放污水
4.6 万吨，年排污总量 350.60 万吨。该项目建成后设计污水处理能力 600m3/t，年处理污水
量 525.60 万吨。
    本公司玉米深加工系列项目中，年产 10 万吨饲料项目其废水处理、排放自成系统，不纳
入该项目污水处理范围。

该项目化学药剂和化验试剂、液氧等年需要量约 114 吨。可通过市场采购解决。
    b）供水条件
   全厂总用水量：127.23m3/d，4.644 万 m3/y。甘肃省武威荣华工贸总公司己建成的四个供
水量为 5000 吨／小时的供水站能够满足污水处理厂生产、生活用水量的要求，不需新建水源。

c）供电
本公司现有供电电源由发放 220KV 变电站发荣专用线供给，供电电压为 10KV，供电距离

7.5Km，导线截面 240mm2。公司 3.5KV 变电站己在建设，该变电站建成投运后，将成为公司
供电系统主电源，公司供电能力将完全满足玉米淀粉深加工系列项目的用电要求。该项目高
压配电室电源架空引来，高压配电室现有备用回路供该项目使用。

d）供汽
甘肃省武威荣华工贸总公司所属热电厂拥有的 4 台 10T/h 及 10 台 35T/h 蒸汽锅炉，总产

汽量为 390T/h，可满足该项目生产、生活用汽需要。
D、投资项目的产出情况
本项目建设规模确定为每小时处理污水 600 立方米，年处理污水 525.60 万立方米。

　　E、投资项目可能存在的环保问题及采取的措施；
　　污水处理工程是环境保护工程领域重要的组成部分，该项目建设的目的在于减小对水体
环境质量的影响。但该项目在生产治理过程中仍然产生不利环境工程“三废”污染物，主要
废水为化验水、设备冲洗水、生活污水，废气为 UASB 反应器产生的沼气，废渣为好氧污水处
理构筑物产生的剩余活性污泥。
    a）废气、噪音、异味的综合治理
    该项目所产生的废气主要为沼气、氯气。UASB 反应器所产生的沼气通过气液固三相分离
器分离后进入集气罩，集气罩中的沼气通过管道输送至湿式储气罐储存。沼气中含有 65％的
甲烷气，其热值为 5600 千卡/m3，可作为较好的燃料供工业生产使用或供居民家庭日常使用。



                                 甘肃荣华实业（集团）股份有限公司首次公开发行股票招股说明书

91

年产沼气量 964. 20 万 m3/y，折合标煤 9642 吨/y。氯气是普遍应用的水消毒剂，其消毒效
果可靠，使用经济，但对人体有较强的危害性，为此，在加氯间以及氯库内设置排风机，定
时换气，并设漏氯报警仪及防毒面具。生产工艺配套的各类设备均选用符合国家噪声标准的
设备，噪声超过标准的设备均采取有效的隔声、吸声、消声、减振等措施，使得噪声对周围
环境的影响低于厂界噪声的标准要求。在厂平面布置中，将有气味的构筑物布置在远离厂办
公，同时加强厂内平面绿化和垂直绿化，吸收、阻隔气味，厂区四周种植绿化带，以减小气
味向外扩散。
    b）废水治理
    该项目所产生的废水：试化验水、设备冲洗水、生活污水，日排放量 60.28m3／d，该部
分污水不含有毒物质，其有机物浓度分别为 CODcr：400mg/l，BOD5：250mg/l，SS：100mg/l。
该部分污水经厂区排水管网汇集后排至格栅井与进厂污水一并处理达标后排放。
    c）废渣

剩余活性污泥经浓缩脱水处理后，含水率为 70～80％，呈非流质固体，可运出厂外做果
园、苗圃等植物肥料。年产泥量 135t/y。

F、投资项目的选址
该项目建址在武威市东关沿河路，占地面积 27000 平方米。污水处理厂的选址原则为：

尽量布置在排污量大、靠近排放地点的位置，生产设施尽量布置紧凑、污水流送线路尽量简
捷。

G、投资项目的效益分析
项目建设期 1.5 年，投资回收期 14.83 年。项目建成后，年处理污水 526 万立方米，在